



CITTÀ DI PARABIAGO

Città metropolitana di Milano

CONSIGLIO COMUNALE

Delibera n. 41

Del 24-07-2017

Classificazione:

Categoria 01

Classe 06

Fascicolo 11

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL PIANO COMUNALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO. ANNO SCOLASTICO 2017-2018.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Sessione ordinaria di prima convocazione

Seduta pubblica

L'anno 2017 il giorno 24 del mese di Luglio, alle ore 20:45, in Parabiago, nella sede comunale, si è riunito il Consiglio Comunale come da avvisi scritti consegnati al domicilio dei consiglieri a mezzo dei messi comunali. La convocazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio a norma di legge.

I consiglieri assegnati ed in carica sono:

Componente	P.	A.G.	A.I.	Componente	P.	A.G.	A.I.
CUCCHI RAFFAELE	X			BORGHI FRANCO		X	
GRANDINI MARIO	X			LOTTERIO ANDREA	X		
BELLONI GIANEMILIO	X			DELL'ACQUA ROBERTO	X		
FERRARIO LUCA	X			RONCHI ALDO	X		
ZERBINI STEFANIA	X			RIMOLDI PAOLO	X		
PATTARELLO GIORGIO	X			VITALI CHRISTIAN	X		
GHIANI ALESSANDRA	X			SCHIRRU LAURA	X		
COLOMBO GIORGIO	X			COGLIATI ANNA MARIA		X	
BOLLATI EDOARDO	X						

PRESENTI: N. 15

ASSENTI: N. 2

Partecipa con le funzioni di legge, il Vice Segretario, dott. Claudio Croce.

Il Sig. FERRARIO LUCA assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, invita i consiglieri a trattare l'argomento indicato in oggetto.

COMUNE DI PARABIAGO

CONSIGLIO COMUNALE DEL GIORNO 24.07.2017 ORE 20.45

ARGOMENTO prod. N. 35

DELIBERAZIONE N. 41

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL PIANO COMUNALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO – ANNO SCOLASTICO 2017/2018.

Sono presenti in aula n. 15 Consiglieri, nominativamente indicati nel frontespizio del presente verbale, su 17 assegnati e in carica.

Risultano, altresì, presenti gli Assessori esterni: Nebuloni Adriana, Elisa Lonati, Maria Enrica Slavazza, Diego Scalvini, Dario Quietì.

Il Presidente introduce l'argomento e cede la parola all'assessore Nebuloni Adriana, il quale illustra l'argomento in oggetto, come riportato nel verbale della seduta che, una volta trascritto, sarà allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale.

Seguono gli interventi di numerosi Consiglieri e degli assessori Nebuloni Adriana e Quietì Dario, come riportati nel verbale della seduta che, una volta trascritto, sarà allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale.

Quindi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

Con propria deliberazione n. 69 del 14.12.2016 il Consiglio Comunale ha approvato la deliberazione con oggetto: "approvazione del bilancio di Previsione 2017-2019 e dei suoi allegati"

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, così come modificato dal D.Lgs. 126/2014, dando seguito all'applicazione dei principi del Bilancio armonizzato a tutti gli enti del comparto Regioni ed Enti Locali dal 1° gennaio 2016 e aggiornamento del D.Lgs. 267/2000;

Considerato che l'Ente applica integralmente i principi di cui al D.Lgs. 118/2011 così come modificati dal D.Lgs. 126/2014 a far data del 1.1.2014, avendo partecipato al 3° anno di sperimentazione della disciplina concernente i sistemi contabili e gli schemi di bilancio di cui all'art.36 del citato D.Lgs. 118/2011;

Sentiti il Sindaco e l'Assessore competente sulla predisposizione del piano per il diritto allo studio per l'anno scolastico 2017/2018;

Richiamato il D.P.R. 616/77, artt. 42 e 45, nel quale viene definito che il Comune ha il compito, nell'ambito dell'assistenza scolastica, di sostenere ed integrare il ruolo istituzionale delle scuole presenti nel territorio, tenendo conto dei diritti dei minori riguardo alla necessità di una formazione educativa e culturale completa e rispondente alle esigenze della società attuale, sostenuta dai valori umani, storici e socio - culturali del proprio territorio.

Esaminata la proposta di redazione del piano per il diritto allo studio per l'anno scolastico 2017/2018, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, la cui parte finanziaria prevede:

- USCITE complessive per € 1.240.628,00;
- ENTRATE complessive per € 127.250,00.

con una somma a carico del bilancio comunale pari ad € 1.113.378,00;

Preso atto che l'importo complessivo di € 1.240.628,00.= verrà impegnato con successive determinazioni dirigenziali, laddove non ancora impegnato, secondo la scadenza dell'obbligazione prevista, nell'anno 2017 e nell'anno 2018, dando atto che risultano idonei gli stanziamenti in bilancio, imputandoli come segue:

PER SERVIZI:

IMPORTO 2017	TITOLO	MISSIONE	PROGRAMMA	EX CAPITOLO
€ 36.444,00	1	4	6	4531.98
€ 12.450,00	1	4	6	4531.95
€ 19.576,00	1	4	6	4531.97
€ 48.000,00	1	4	2	4262.394
€ 186.000,00	1	12	2	10264.383
€ 134.430,00	1	4	1	4162.390
€ 20.500,00	1	4	6	4531.95
€ 10.158,00	1	12	1	10463.156
467.558,00				

IMPORTO 2018	TITOLO	MISSIONE	PROGRAMMA	EX CAPITOLO
€ 72.886,00	1	4	6	4531.98
€ 14.000,00	1	4	6	4531.95
€ 30.000,00	1	4	6	4531.97
€ 194.123,00	1	12	2	10264.383
€ 35.000,00	1	12	2	4531.95
€ 268.859,00	1	4	1	4162.390
€ 16.042,00	1	12	1	10463.156
€ 26.000,00	1	12	1	10231.105
€ 656.910,00				

PER PROGETTI E MATERIALE DI PULIZIA;

IMPORTO 2018	TITOLO	MISSIONE	PROGRAMMA	EX CAPITOLO	SCUOLA
€ 5.587,00	1	4	1	4162.395	COMPENSIVO VIALE LEGNANO
€ 8.413,00	1	4	1	4162.395	COMPENSIVO VIA IV NOVEMBRE
€ 23.157,00	1	4	2	4262.395	COMPENSIVO VIALE LEGNANO
€ 34.294,00	1	4	2	4262.395	COMPENSIVO VIA IV NOVEMBRE
€ 24.185,00	1	4	2	4362.395	COMPENSIVO VIALE LEGNANO
€ 10.014,00	1	4	2	4362.395	COMPENSIVO VIA IV NOVEMBRE
€ 4.410,00	1	4	2	4262.391	ISTITUTO VIA MARI
€ 4.100,00	1	4	2	4362.392	ISTITUTO S.AMBROGIO
€ 2.000,00	1	4	2	4362.392	FONDAZIONE CLERICI
€ 116.160,00					

e che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell'esercizio 2017 per € 467.558 ,00 e nell'esercizio 2018 per €. 773.070,00;

Esaminato il verbale della commissione consiliare "Diritto allo studio" che riporta la discussione avvenuta sulla proposta, accolta favorevolmente dai commissari di suddividere in tre parti il budget a disposizione per il finanziamento di progetti didattici, anche per l'anno scolastico 2017-2018, così come concordato anche con le due dirigenze scolastiche;

Dato atto che la ripartizione del suddetto budget avverrà nel modo seguente:

- una parte per finanziare materiale di consumo per le attività didattiche;
- una parte per finanziare progetti proposti dall'Amministrazione Comunale
- una parte per finanziare i progetti della scuola;

Preso atto che il verbale della Commissione consiliare competente del 17 luglio, depositato agli atti dei Servizi Educativi, riporta la votazione al Piano Comunale per il Diritto allo Studio;

Visto l'art. 42 del T.U. degli Enti locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e lo Statuto, in merito alle competenze del Consiglio comunale;

Richiamato l'art. 3, comma 1, lettera o) del D.L 10 ottobre 2012 n. 174 "Disposizioni urgenti in materia di finanza e funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone terremotate nel maggio 2012" che prevede l'obbligatorietà del parere dell'organo di revisione economico - finanziaria, con particolare riferimento agli strumenti di programmazione economico - finanziaria;

Richiamato il parere in ordine alla proposta di deliberazione suddetta del Collegio dei revisori dei Conti;

Visto il parere favorevole del responsabile del settore finanziario e del responsabile del settore competente, in relazione alla regolarità contabile e tecnica sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. degli Enti locali;

Con n. 10 voti favorevoli, n. 4 astenuti (Sig.ri Ghiani Alessandra, Colombo Giorgio, Schirru Laura, Bollati Edoardo), n. 1 contrario (Sig. Vitali Christian), resi per alzata di mano, presenti n. 15 Consiglieri di cui n. 11 votanti,

DELIBERA

1 - di approvare, per i motivi espressi in premessa ed appositamente richiamati, il Piano Comunale per il Diritto allo Studio per l'anno scolastico 2017/2018, così come proposto, di cui all'allegato "A" che qui si intende trascritto quale parte integrante e sostanziale;

2 - di determinare in € 1.240.628,00 la spesa complessiva per la gestione 2017/2018, dei quali € 1.113.378,00 a carico del bilancio comunale;

3 - di determinare in € 127.250,00 le entrate complessive per la gestione 2017/2018;

4 - di dare atto che gli importi complessivi di € 1.240.628,00 verranno impegnati, fatti salvi quelli già impegnati con determinazioni dirigenziali e, in alcuni casi, contestualmente liquidati, con apposite determinazioni dirigenziali di impegno di spesa e contestuale liquidazione, secondo la scadenza giuridica prevista negli anni 2017 e 2018, dando atto che risultano idonei gli stanziamenti di bilancio, imputandoli come segue:

IMPORTO 2017	TITOLO	MISSIONE	PROGRAMMA	EX CAPITOLO
€ 36.444,00	1	4	6	4531.98
€ 12.450,00	1	4	6	4531.95
€ 19.576,00	1	4	6	4531.97
€ 48.000,00	1	4	2	4262.394
€ 186.000,00	1	12	2	10264.383
€ 134.430,00	1	4	1	4162.390
€ 20.500,00	1	4	6	4531.95
€ 10.158,00	1	12	1	10463.156
467.558,00				

IMPORTO 2018	TITOLO	MISSIONE	PROGRAMMA	EX CAPITOLO
€ 72.886,00	1	4	6	4531.98
€ 14.000,00	1	4	6	4531.95
€ 30.000,00	1	4	6	4531.97
€ 194.123,00	1	12	2	10264.383
€ 35.000,00	1	12	2	4531.95
€ 268.859,00	1	4	1	4162.390
€ 16.042,00	1	12	1	10463.156
€ 26.000,00	1	12	1	10231.105
€ 656.910,00				

PER PROGETTI E MATERIALE DI PULIZIA;

IMPORTO 2018	TITOLO	MISSIONE	PROGRAMMA	EX CAPITOLO	SCUOLA
€ 5.587,00	1	4	1	4162.395	COMPENSIVO VIALE LEGNANO
€ 8.413,00	1	4	1	4162.395	COMPENSIVO VIA IV NOVEMBRE
€ 23.157,37	1	4	2	4262.395	COMPENSIVO VIALE LEGNANO
€ 34.294,00	1	4	2	4262.395	COMPENSIVO VIA IV NOVEMBRE
€ 24.185,00	1	4	2	4362.395	COMPENSIVO VIALE LEGNANO
€ 10.014,00	1	4	2	4362.395	COMPENSIVO VIA IV NOVEMBRE
€ 4.410,00	1	4	2	4262.391	ISTITUTO VIA MARI
€ 4.100,00	1	4	2	4362.392	ISTITUTO S.AMBROGIO
€ 2.000,00	1	4	2	4362.392	FONDAZIONE CLERICI
€ 116.160,00					

5 - di prevedere che le entrate presunte per i servizi di refezione scolastica, trasporto scolastico e servizi di assistenza verranno introitati come di seguito indicati nelle tabelle, per l'anno 2017, per un importo totale di € 47.600,00 e per l'anno 2018 per un importo totale di € 79.650,00 e che per tali importi, mensilmente, il responsabile di servizio provvederà ad accertare con apposita determinazione le entrate per ciascun servizio:

IMPORTO 2017	TITOLO	TIPOLOGIA	CAPITOLO
11.700,00	3	100	340/2
15.000,00	2	101	350/1
1.400,00	2	101	350/2
19.500,00	3	100	340/1
47.600,00			
IMPORTO 2018	TITOLO	TIPOLOGIA	CAPITOLO
23.000,00	3	100	340/2
22.000,00	2	101	350/1
2.450,00	2	101	350/2
32.200,00	3	100	340/1
79.650,00			

6 – di prendere atto del parere favorevole del Collegio di Revisori dei Conti in ordine alla presente deliberazione.

Successivamente con n. 10 voti favorevoli, n. 4 astenuti (Sig.ri Ghiani Alessandra, Colombo Giorgio, Schirru Laura, Bollati Edoardo), n. 1 contrario (Sig. Vitali Christian), resi per alzata di mano, presenti n. 15 Consiglieri di cui n. 11 votanti,

D E L I B E R A

1 – di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di dare esecuzione al provvedimento, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Testo Unico degli Enti locali.

Verbale di deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 24-07-2017

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termine di legge da:

IL PRESIDENTE
(Sig. Luca Ferrario)

IL VICE SEGRETARIO
(Dr. Claudio Croce)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Vice Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio on line di questo Comune il 11-09-2017 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, come prescritto dall'art. 124 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000.

IL VICE SEGRETARIO
(Dr. Claudio Croce)

Il sottoscritto Vice Segretario

A T T E S T A

Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 267/2000.

IL VICE SEGRETARIO
(Dr. Claudio Croce)